ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.06.2017 № 191
г. Барнаул

Г Об утверждении положения о меж^
ведомственной чрезвычайной проти-
воэпизоотическои комиссии Алтай-
ского края

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993
№ 4979-1 «О ветеринарии» Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое положение о межведомственной чрезвычай-
ной противоэпизоотической комиссии Алтайского края.

2. Постановление Администрации Алтайского края от 04.06.2013
№ 288 «Об утверждении положения о межведомственной чрезвычайной
противоэпизоотической комиссии Алтайского края» признать утратившим
силу.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Алтайского края
от 02.06. 2017 № 191

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной чрезвычайной противоэпизоотической комиссии

Алтайского края

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет полномочия и организацию дея-
тельности межведомственной чрезвычайной противоэпизоотической комис-
сии Алтайского края (далее - «комиссия»).

Комиссия является коллегиальным совещательным органом, коорди-
нирующим взаимодействие органов государственной власти Алтайского
края, территориальных органов федеральных органов государственной вла-
сти, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц в це-
лях предупреждения (профилактики) возникновения заразных и массовых
незаразных болезней животных, их ликвидации, защиты населения от болез-
ней, общих для человека и животных, обеспечения эпизоотического и вете-
ринарно-санитарного благополучия территории региона.

2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными конституционными законами, федераль-
ными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации, Уставом (Основным Законом) Алтайского края, законами и иными
нормативными правовыми актами Алтайского края, а также настоящим по-
ложением.

П. Полномочия комиссии

3. Полномочиями комиссии являются:
рассмотрение и оценка эпизоотической обстановки на территории

края, прогнозирование ее изменения, а также контроль исполнения законо-
дательства Российской Федерации в области ветеринарии;

организация оперативного рассмотрения вопросов, связанных с преду-
преждением распространения и ликвидацией на территории края заразных
болезней животных;

разработка мер по предупреждению распространения заразных болез-
ней животных, ликвидации их очагов, обеспечению эпизоотического благо-
получия на территории Алтайского края;

разработка методических материалов и рекомендаций по вопросам, от-
носящимся к компетенции комиссии;

участие в подготовке и экспертизе проектов нормативных правовых

актов Алтайского края, направленных на предупреждение возникновения за-
разных и массовых незаразных болезней животных и их ликвидацию, защиту
населения от болезней, общих для человека и животных, обеспечение эпи-
зоотического и ветеринарно-санитарного благополучия края.

4. Комиссия имеет право:
запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной вла-

сти Алтайского края, иных органов и лиц информацию о случаях возникно-
вения заразных и массовых незаразных болезней животных, неудовлетвори-
тельной эпизоотической обстановке, нарушениях законодательства Россий-
ской Федерации и Алтайского края в сфере ветеринарии, иные необходимые
сведения;

обсуждать на своих заседаниях вопросы о реализации мер, направлен-
ных на предупреждение возникновения заразных и массовых незаразных бо-
лезней животных, а также о выполнении решений комиссии, принятых в со-
ответствии с ее полномочиями;

разрабатывать комплексные мероприятия, направленные на предупре-
ждение заноса и возникновения заразных и массовых незаразных болезней
животных, защиту населения от болезней, общих для человека и животных,
обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия
края, организовывать их осуществление;

приглашать на свои заседания должностных лиц исполнительных ор-
ганов государственной власти Алтайского края, территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, представителей органов мест-
ного самоуправления, юридических и физических лиц по вопросам преду-
преждения распространения и ликвидации заразных болезней животных,
обеспечения эпизоотического благополучия территории края;

привлекать в установленном порядке специалистов органов исполни-
тельной власти края, организаций для участия в подготовке решений по во-
просам, отнесенным к полномочиям комиссии;

создавать из числа членов комиссии и привлеченных специалистов ра-
бочие и научно-консультативные группы, экспертные советы для выполне-
ния возложенных на нее полномочий.

III. Организация деятельности комиссии

5. Состав комиссии утверждается распоряжением Правительства Ал-
тайского края.

6. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секре-
таря и членов комиссии.

7. Работой комиссии руководит председатель, а в его отсутствие - за-
меститель председателя комиссии.

8. Председатель комиссии:
председательствует на заседаниях комиссии;
подписывает принятые комиссией решения;

принимает решение о проведении внеочередного или дополнительного
заседания комиссии, а также о переносе очередного заседания;

утверждает рассмотренный на заседании комиссии план работы, со-
ставляемый на текущий год на основании предложений, поступивших от ее
членов.

9. Члены комиссии имеют право:
в случае несогласия с принятым комиссией решением изложить пись-

менно свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к прото-
колу заседания комиссии;

пользоваться информацией, поступающей в адрес комиссии;
принимать участие в заседании любой рабочей группы, созданной по

решению комиссии.
Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении вопро-

сов и принятии решений.
10. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществля-

ет секретарь комиссии, который:
разрабатывает проект плана работы комиссии;
обеспечивает подготовку и проведение заседаний;
осуществляет контроль за исполнением решений комиссии;
организует и ведет делопроизводство комиссии.
11. Заседание комиссии проводится не реже одного раза в квартал и

считается правомочным, если на нем присутствует более половины утвер-
жденного состава ее членов.

12. Решение комиссии путем открытого голосования принимается про-
стым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседа-
нии. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании
является решающим.

13. Решение комиссии оформляется протоколом, который в пятиднев-
ный срок после даты проведения заседания готовится секретарем комиссии и
подписывается председательствующим на ее заседании.